
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1465 DEL 15/07/2023

OGGETTO: Fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con un’attenzione
particolare ai giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa
Sant’Alfonso Maria de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN). Determina a
contrarre e affidamento mediante trattativa diretta alla ditta PLAY CASORIA SRL,
P.IVA: 07341831217 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.
36/2023(affidamento diretto) Importo complessivo di €. 17.361,86 compreso IVA.
Riferimento contabile: Importo € 3.000,00 su cap. n. 2456 del Bilancio 2023/2025
Importo €.14.361,86 su cap. n. 2508 del Bilancio 2023/2025

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
in data 11 maggio nell’anno 2023 è stato sottoscritto un PROTOCOLLO DI INTESA tra la Provincia di Benevento e la
Diocesi di Cerreto Sannita-Telese-Sant’Agata dei Goti, per realizzazione di un parco giochi, attraverso la fornitura di
giostre e giochi per bambini ,con un’attenzione particolare anche per giochi inclusivi per bambini con disabilità. Il
suddetto atto è stato reso esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000, nel quale
sono stati definiti contenuti, modalità, tempistiche e impegni relativamente alla suddetta iniziativa, improntata a favorire,
nell’ambito di processi di istruzione e formazione culturale, oltre che di processi di inclusione sociale di bambini, in
particolare con disabilità, in un contesto territoriale ampio che trova il suo fulcro vitale e geograficamente strategico, per
l’intera Valle Telesina, nel luogo indicato.

TENUTO CONTO CHE l’iniziativa racchiude obiettivi e sensibilità comuni ai suddetti settoscittori del predetto
protocollo si è convenuto di attrezzare un’ area a parco giochi attraverso l’installazione di giostre inclusive per i più
piccoli ed allo stesso tempo di creare spazi di socialità per i bambini affetti da disabilità;

ATTESA l’importanza di una dotazione di attrezzature collettive che favoriscono la socialità e l’aggregazione, strumento
importante per la crescita civile e l’educazione delle nuove generazioni, questo Ente ha provveduto alla progettazione del
Parco Giochi nell’area destinata a parco, di circa 300 mq, ubicata nel Comune di Telese Terme (Bn). Tale progetto
prevede la sistemazione dell’area attraverso piccole opere edili, per l’installazione di giostre inclusive per bambini e
relativi tappetini antitrauma. Il costo complessivo della fornitura delle giostre e messa in opera, è stimata €.17.505,08
compreso IVA, come al seguente quadro economico della relazione progettuale:

Fornitura Giostre €. 14.485,65



2

Lavori €. 2.000,00
Totale parziale €. 16.485,65
IVA al 4% su Fornitura €. 579,43
IVA al 22% su Lavori €. 440,00
Totale €. 17.505,08

VISTI GLI :
- art. 50del D.Lg 18/4/2016, n.50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- art. 3 della Legge 136/2010,in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le procedure
negoziate sotto soglia;

VALUTATO
- che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione

alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la
negoziazione diretta con un unico operatore;

- di procedere all’affidamento a ditta specializzata mediante trattativa con un unico operatore economico
specializzato nel settore;

CONSIDERATO a seguito di colloqui avuti per le vie brevi con la ditta PLAY CASORIA SRL specializzata nel settore
in oggetto sono pervenute n. 2 offerte relative alla fornitura e montaggio, prot. n.17266 del 06/07/2023 e prot. n. 16891
del 03.07.2023 dalla ditta PLAY CASORIA SRL, P.IVA: 07341831217 con sede in Via ing.Vigliar, Zona ASI Nola –
Marigliano, loc. Boscofangone-80035 Nola (Na), per la fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con
un’attenzione particolare ai giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso Maria
de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN) cosi come indicato nel seguente Quadro economico:

Fornitura Giostre €. 14.485,69
Ribasso del 5% €. 724,28
Fornitura €. 13.761,41
Trasporto €. 500,00
Totale fornitura €. 14.261,41
Montaggio €. 2.000,00
Totale contrattuale €. 16.261,41
IVA al 4% su fornitura €. 550,46
IVA al 22% su trasporto €. 110,00
IVA al 22% su montaggio €. 440,00
Totale €. 17.361,86

RITENUTO
- pertanto potersi approvare la perizia della fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con

un’attenzione particolare ai giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso
Maria de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN);

- di affidare , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione,alla
ditta PLAY CASORIA SRL, P.IVA: 07341831217 con sede in Via ing.Vigliar,Zona ASI Nola –Marigliano, loc.
Boscofangone-80035 Nola (Na) la fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con un’attenzione
particolare ai giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso Maria
de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN) per un importo contrattuale di €.16.261,41 oltre IVA;

Per quanto suesposto:

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;



3

DATO ATTO che la procedura è stata espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023 nel rispetto dei
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 49 del
D.lgs. 36/2023;

VISTI E RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.
- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere
Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art.
1 co.55 L.56/2014.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18

del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del

13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del

programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

di stabilire ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, quanto segue:
- fine che il contratto si intende perseguire: fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con

un’attenzione particolare ai giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso
Maria de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN);

- oggetto del contratto: Fornitura e messa in opera;
- forma del contratto : scrittura privata;
- modalità di scelta del contraente: trattativa con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.

a) del D.Lgs. n. 36/2023(affidamento diretto);

di approvare la perizia della fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con un’attenzione particolare ai
giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso Maria de’Liguori, nel comune di
Telese Terme (BN);



4

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione,alla ditta
PLAY CASORIA SRL, P.IVA: 07341831217 con sede in Via ing.Vigliar,Zona ASI Nola –Marigliano, loc.
Boscofangone-80035 Nola (Na) la fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con un’attenzione
particolare ai giochi per bambini con disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso Maria de’Liguori, nel
comune di Telese Terme (BN) per un importo di €.16.261,41 oltre IVA come dal seguente QE:

Fornitura Giostre €. 14.485,69
Ribasso del 5% €. 724,28
Fornitura €. 13.761,41
Trasporto €. 500,00
Totale fornitura €. 14.261,41
Montaggio €. 2.000,00
Totale contrattuale €. 16.261,41
IVA al 4% su fornitura €. 550,46
IVA al 22% su trasporto €. 110,00
IVA al 22% su montaggio €. 440,00
Totale €. 17.361,86

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto l’arch. Gaetano Caporaso,

dipendente di ruolo di questo Ente;

di impegnare la spesa complessiva di €. 17.361,86 compreso IVA come di seguito indicato:
Importo € 3.000,00 su cap. n. 2456 del Bilancio 2023/2025
Importo €.14.361,86 su cap. n. 2508 del Bilancio 2023/2025

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio online, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.05 2456 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

572 N. 1975 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PLAY CASORIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con un’attenzione particolare ai giochi per bambini con
disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso Maria de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN).Determina
a contrarre e affidamento mediante trattativa diretta

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

573 N. 1976 € 14.361,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PLAY CASORIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura e messa in opera di giostre inclusive per bambini, con un’attenzione particolare ai giochi per bambini con
disabilità nel parco giochi annesso alla chiesa Sant’Alfonso Maria de’Liguori, nel comune di Telese Terme (BN).Determina
a contrarre e affidamento mediante trattativa diretta

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


